
Il RUP 
f.to dott.ssa Cristina Ferraro 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
f.to ing. Pier Paolo BONANNO 

 

  
Spezzano della Sila, lì 19.04.2024  

 

 

SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI 

Visto di regolarità contabile Il Responsabile del Settore 
Attestante la copertura finanziaria f.to rag. Berenice GUIDO 

 

 

 

Spezzano della Sila, lì 19.04.2024  

 

E' copia conforme e si rilascia per uso amministrativo e d'ufficio. 

Spezzano della Sila, lì  19.04.2024 Il Responsabile del Settore 
Ing. Pier Paolo BONANNO 

 
 

 

 

  

 

Il sottoscritto attesta: 

che la presente determinazione è stata pubblicata 

dal________________ al ___________________ 

e che nessuna richiesta di controllo è pervenuta. 

Data : _______________________ 

 

Il Responsabile dell'Albo Pretorio 

________________________ 

 

 

 

 

 
COMUNE di SPEZZANO DELLA SILA 

(Prov. Cosenza) 
Tel. ( 0984 ) 435021 – 435555 –  fax. 431328  
https://www.comune.spezzanodellasila.cs.it/ 
Partita  IVA 00392700787 - c.c.p. 12628897  

  

 

COPIA DI DETERMINAZIONE  
DEL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO URBANISTICO – LAVORI PUBBLICI 

 

 
Registro del Settore n. 40 del 19.04.2024 Prot. N. 3704 

Registro  Generale n. 295 del 22 aprile 2024  

__________________________________________________________________________________________________ 

Oggetto:  AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1 LETTERA B) DEL D.LGS. N. 
36/2023 – STUDIO DI RILEVAMENTO PUNTI QUOTATI RELATIVO ALL’AREA DELLA  
PISTA ELISOCCORSO CAMIGLIATELLO SILANO. 

 PROFESSIONISTA INCARICATO: ING. LUIGI AGOSTINO ZUMPANO.- 
 CIG: B15B430E0B  
__________________________________________________________________________________________________ 
  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Ing. Pier Paolo Bonanno 

 
Premesso che si rende necessario effettuare il rilevamento con drone certificato dei dati relativi alle quote del terreno 

ed alle altezze di colmo di edifici, alberature, linee elettriche manufatti in genere lungo le direzioni di atterraggio e 

decollo per almeno 500 mt a partire dal centro dell’elisuperficie di Camigliatello Silano, al fine di assicurare l’operatività 

degli elicotteri, in condizioni diurne e notturne; 

Accertato che gli organi tecnici comunali allo stato non sono in grado di assolvere al rilevamento in questione, essendo 

già fortemente impegnati nelle normali attività quotidiane e che tali motivi impongono il ricorso a soggetti esterni 

all’Amministrazione, stante anche la ristrettezza dei tempi per dare corso alla realizzazione dell’opera;  

Considerato necessario affidare a tecnico esterno all’Amministrazione Comunale, in grado di espletare quanto 
necessario in tempi celeri il servizio professionale richiesto; 

Visto che l’importo stimato della prestazione professionale per l’affidamento dell’incarico come sopra dettagliato 

ammontante ad €. 2.000,00 (oltre Cassa ed IVA) è inferiore ai 140.00,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere 
all’affidamento diretto dell’incarico; 

Visto il D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, in particolare: 

 l’articolo 17, che al comma 1, stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 che, sempre l’art. 17, al comma 2, specifica che In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua 
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, 
se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 l’art. 50 “Procedure per l’affidamento”, al comma 1, lettera b) prevede che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

https://www.comune.spezzanodellasila.cs.it/


assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

RICHIAMATA integralmente la determina dirigenziale n. 284 del 18 aprile 2024 con la quale, mediante piattaforma 
telematica comunale e-procurement -raggiungibile al seguente link https://appalti-
cuccelico.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp- si è ritenuto opportuno ricorrere all’individuazione di un 
operatore economico di riconosciuta esperienza nel settore, in possesso dei requisiti e della competenza tecnico 
professionale richiesta per l’esecuzione dei servizi in argomento, caratteristiche riscontrate nel tecnico professionista 
“ing. Luigi Agostino Zumpano” con sede in Spezzano della Sila (CS) alla via Piantarella n. 26, P.I. 01268890785 e C.F. 
ZMPLGS58M28A912N,  specializzato in tali attività e in possesso dei requisiti di legge che si è reso immediatamente 
disponibile; 

VALUTATA e ritenuta congrua l’offerta trasmessa dal professionista “ing. Luigi Agostino Zumpano”, che si allega alla 
presente determinazione per meglio specificare e dettagliare ogni singola lavorazione e la documentazione tecnica da 
fornire ai fini dell’invio dei dati utili per la redazione dello studio aeronautico, per un importo di €. 2.000,00, oltre Cassa 
ed IVA nella misura di legge; 

Ritenuto pertanto di adottare la presente determinazione e disporre l’esecuzione dei servizi in argomento al 
professionista suindicato “ing. Luigi Agostino Zumpano”, con sede in Spezzano della Sila (CS) alla via Piantarella n. 26, 
P.I. 01268890785, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023 e nel 

contempo assumere formale impegno di spesa per €. 2.537,60 (incluso Cassa ed IVA), con imputazione sul Cap. 3888/0 
del Bilancio Comunale Conti Residui 2023 che presenta la voluta disponibilità; 

Dato Atto che ai sensi dell’articolo 3, comma 5, della Legge n. 136/2010 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli 
strumenti di pagamento predisposti dalle pubbliche amministrazioni devono riportare, in relazione a ciascuna 
transazione posta in essere, il codice identificativo dei singoli affidamenti (C.I.G.), così come attribuiti dall'Autorità di 
vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta delle stazioni appaltanti; 

Atteso che il responsabile di procedimento ha provveduto alla registrazione dell'intervento in oggetto presso il sito 
dell'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici, ottenendo l'attribuzione del C.I.G. numero B15B430E0B; 

Preso Atto della regolarità contributiva del tecnico professionista, arch. Giuseppe Ferrari, affidatario dei servizi relativi 
allo studio aeronautico così come desumibile dal Certificato di Regolarità Contributiva emesso dalla INARCASSA; 

VISTO il codice dei Contratti pubblici di cui al D.Lgs. 36/2023; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art.151 – comma 4- del D.lgs 
267 del 18.08.00; 

VISTO il D.Lgs. n.267/2000; 

VISTO il decreto Sindacale di nomina di responsabile della P.O. del Settore 3 “Tecnico Urbanistico – OO.PP.”; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

D E T E R M I N A  

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione; 

1) Di affidare lo studio di rilevamento punti quotati della pista dell’Elisoccorso di Camigliatello Silano al tecnico 
professionista ing. Luigi Agostino Zampano”, con sede in Spezzano della Sila (CS) alla via Piantarella n. 26, P.I. 
01268890785 e C.F. ZMPLGS58M28A912N, specializzato in tali attività e in possesso dei requisiti di legge, 
nonché immediatamente disponibile all’esecuzione dei lavori, giusta offerta economica pervenuta sulla 
piattaforma telematica comunale e-procurement rinvenibile al seguente link https://appalti-

cuccelico.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp-, per un importo complessivo di €. 2.537,60 (incluso 

Cassa ed IVA); 

2) Di impegnare col presente provvedimento la spesa complessiva di € 2.537,60 (incluso Cassa ed IVA), con 
imputazione sul Cap. 3888/0 del Bilancio Comunale Conti Residui 2023 che presenta la voluta disponibilità; 

3) Di prendere atto che il CIG riferito ai lavori oggetto del presente atto, ai sensi e per gli effetti della Legge n. 

136/2010 e s.m.i, è il seguente: B15B430E0B; 

4) Di dare atto che il RUP è la dott.ssa Cristina Ferraro, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e dell’art.15 del 

D.Lgs. n. 36/2023; 

5) di dare atto altresì che la presente determina: 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a 
cura del responsabile del servizio ragioneria; 

- va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale; 

- va pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune www.comune.spezzanosila.cs.it per 15 giorni 
consecutivi ;  

- va inserita nel fascicolo delle Determine Dirigenziali, tenuto presso il Settore Amministrativo- Ufficio 
Protocollo 

  
Il RUP 

f.to dott.ssa Cristina Ferraro 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
f.to ing. Pier Paolo BONANNO 

 
 

https://appalti-cuccelico.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp-
https://appalti-cuccelico.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp-
https://appalti-cuccelico.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp-
https://appalti-cuccelico.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp-
http://www.comune.spezzanosila.cs.it/

